



Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдум откоруу боюнча борбордук шайлоо комиссиясына

Бир мандаттуу №4 «Кок Жар» шайлоо округунан Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттыгына талапкер №5366 сандуу «Ак Шар» УШК сынан Р.Р.Рысбаевдин байкоочусу Мамасалиева Уринсакан Абдуллаевнадан

А Р Ы З

Менин арыз менен кайрылуумдун себеби томондогучо: 2021-жылдын 28-ноябрь куну откон Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттын шайлоо оноктугундо №4 «Кок Жар» шайлоо округунун №5366 сандуу «Ак Шар» УШК сында шайлоо оноктугу учурунда толгон мыйзам бузуулар катталып, шайлоо процедуралары толук бузулду, тактап айтканда Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө конституциялык мыйзамынын 31-б. 1-б. шайлоо күнү добуш берүү саат 8ден саат 20га чейин жүргүзүлөрү, шайлоо күнү эртең мененки саат 7 де участкалык шайлоо комиссиясы добуш берүү жайындагы өз жыйналышында чүчү кулак аркылуу төмөнкү иштерди аткаруучу комиссия мүчөлөрүн аныктоосу:

- добуш берүү күнүндө оператордун ишин контролдоону жана аны менен бирдикте шайлоочулардын электрондук тизмесинде жарандарды идентификациялоону жүргүзүүчү;
- шайлоочулардын кагаздагы тизмесиндеги жарандарды каттоону жүзөгө ашыруучу;
- шайлоо бюллетендерин берүүчү;
- шайлоочулардын жашыруун добуш берүү кабиналарына киришин, шайлоо бюллетендерин добуш берүү үкөктөрүнө салышын көзөмөлдөөнү жүзөгө ашыруучу мучолордун аныкталуусу белгиленген, бул учурда УШК тарабынан мыйзамдын бул талабы сакталбай, чучу кулак ташталбай комиссия оз милдеттерин так аткарбай кун мурун алар озулору суйлошуп алышып, кээ бир талапкерлердин пайдасына иш жургузушту деп эсептеймин.

Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдумдун даярдоо жана откоруу мезгилинде санитардык-эпидемиологиялык коопсуздукту жана жарандардын ден соолугун коргоону камсыз кылуу боюнча аракетинин алгоритмин бузуу менен журуп, адамдардын ортосундагы 1,5 м. кем эмес социалдык аралык сакталган эмес, бул тууралуу эскерттулорду бергеним карабастан, ал талап сакталбады. УШК мучолорунун кээ бирлери жана шайлоочулар бет кап тагуу режимин сакташкан жок.

Саат 13.00 до 20 жаштагы курактагы жигиттикке жанындагы шайлоочу кимди шайлоосун айтып анын оордуна шайлап берди. Ошондой эле 17.55 сатта дагы бир шалоочуга жанын турган аял кимди шайлоосун айтып анын оордуна сызып берди, бул тууралуу фото тиркелет.

Шайлоонун журушундо мектептин директору Осмонов Аваз шайлоого киришип, шайлоочуларды кимди шайлашын колу менен корсотуп, уйротуп, бюллетеньдерди алып АСУ га салып, добуш беруучу кабинага барып уйротуп басып журду. Кээ бир шайлоочулардын колуна бир мандаттуу шайлоо боюнча 2 бюллетень беришти. Аны байкоочулар коруп калышып ызы-чуу болуп кеткенде торайым М.Кенжебаева шайлоочунун колунан бир бюллетеньди ашыкча экен деп алып койду, ал тууралду акт тузулгон.

Саат 17 чамасында шайлоо учурунда калпак кийген киши урнага барып даана эле, Бакировду шайлоого угуттоп журду. Бир учурда кабинага 3 шайлоочу кирип, бири бирине уйротуп добуш беришип, шайлоонун купуялуугу бузулду, андыктан шайлоонун купуялуугу сакталбай, мыйзам бузуу учурлары коп катталгандыктан 2021-жылдын 28-ноябырындагы КР депутаттарын шайлоо учурунларагы № 5366 сандуу УШКсында откон шайлоонун жыйынтыгы жокко чыгарылууга жатат деп эсептеймин.

Жогорулагылардын негизинде, Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө конституциялык мыйзамынын 2, 31,33,45, 44, 47-беренелеринин талаптарына ылайык борбордук шайлоо комиссиясынан

С У Р А Й М Ы Н :

2021-жылдын 28-ноябырындагы Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо боюнча №4 «Кок Жар» шайлоо округунун бир мандаттуу шайлоо округу боюнча №5366 сандуу «Ак Шар» УШК сынын добуш беруунун жыйынтыгы боюнча №1 протоколун жокко чыгарууну;

Байкоочу:

Мамасалиева У.